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Anotace

Bakalářská práce se zabývá oblastí ochrany citlivých a utajovaných elektronických dat. V práci popisuji
bezpečnostní opatření pro komunikační a informační zařízení/systémy, především pro počítače
zpracovávající neveřejné a utajované informace. V bakalářské práci popisuji různé metody jejich
zabezpečení. Součástí bakalářské práce bylo vytvoření programu na kontrolu bezpečnostních nastavení
u off-line počítačů.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on the topic of sensitive and classified electronic data. In this thesis I

explain Security measures for communication and information systems. Mostly for computers working

with non-public and classified information. In this bachelor thesis I describe different methods of

providing Security. Included in the bachelor thesis is the creation of a program which checks the

Security options of offline computers.
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1 Úvod
Se vzrůstajícím pokrokem informačních technologií a potřebou lidí sdílet dokumenty,

informace a data vzrůstá i nutnost digitální informace chránit. V prostředí elektronické komunikace –

digitálním prostředí – dochází k vytváření, čtení, zápisu, úpravám a samozřejmě výměně informací.

Tyto informace obsahují údaje, jejichž ztráta by mohla někoho poškodit.

V práci se zabývám zabezpečením operačních systémů a související legislativou, tj. krizovým

zákonem, zákonem o kybernetické bezpečnosti a zákonem o ochraně utajovaných informací a o

bezpečnostní způsobilosti. Pozornost věnuji zejména zabezpečení utajovaných informací, jež vyžaduje

zákon.

Je velmi důležité rozlišovat krizový zákon, zákon o kybernetické bezpečnosti a zákon o ochraně

utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti. Tyto zákony mají jeden společný úkol, a to chránit

informace.

Každý z uvedených zákonů však nahlíží na ochranu informací z jiného pohledu. Obecně lze tyto

informační struktury rozlišit na neutajované a utajované. V této práci se na rozdílné i společné aspekty

těchto zákonů snažím poukázat v kapitole Legislativa.

Výsledkem předložené práce je vytvoření analyticko-bezpečnostního programu, který podle

požadavků zákona 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti klade

důraz na požadavky na systémy zpracovávající utajované informace. Program dokáže analyzovat

bezpečnostní nastavení v počítači s operačním systémem Windows 10 a vytvořit o něm celkový report,

který pomůže zefektivnit zaměstnancům certifikačního oddělení práci.

2 Legislativa
2.1 Krizový zákon
Tato kapitola popisuje zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů
(dále jen krizový zákon). Krizový zákon zajišťuje krizové situace nesouvisející s obranou státu před
vnějším napadením. Krizový zákon upravuje a definuje odvětví, ve kterých se nacházejí prvky kritické
infrastruktury. Dále stanovuje pravomoci a působnost státních orgánů, institucí, fyzických
a právnických osob při krizové situaci. Definuje stav nebezpečí a proces určování podle zákona
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) a nařízení vlády
č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury ve znění novely č. 315/2014 Sb.
Odvětvová kritéria pro určení prvku KI uvedená v písm. A. – F., odvětví VI. přílohy nařízení vlády
č. 432/2010 Sb., ve znění novely č. 315/2014 Sb., se použijí přiměřeně pro oblast kybernetické
bezpečnosti (KB), pokud je ochrana prvku naplňujícího tato kritéria nezbytná pro zajištění kybernetické
bezpečnosti.
Do krizového zákona tedy spadá mimo jiné kritická infrastruktura (KI), kritická informační
infrastruktura (KII) a významné informační systémy (VIS).

2.1.1 Popis kritické infrastruktury (KI)
Kritická infrastruktura jsou fyzické, kybernetické a organizační (obslužné) systémy, které jsou

nutné pro zajištění ochrany životů a zdraví lidí a majetku, minimálního chodu ekonomiky a správy
státu. [1] Je to například energetika, doprava, bankovnictví, infrastruktura finančních trhů,
zdravotnictví, vodní hospodářství, komunikační a informační systémy, potravinářství a zemědělství,
zdravotnictví a chemický průmysl. Kritická infrastruktura není utajovaná – není k tomu důvod. Je však
velmi dobře zabezpečená před útoky z vnějšku, protože v případě krizové situace – tedy narušení či
omezení funkcionality jednotlivých prvků či systému prvků kritické infrastruktury – by mohlo dojít
k narušení chodu a bezpečnosti státu, zabezpečení základních životních potřeb a zdraví obyvatel či
ekonomiky státu.
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2.1.2 Kritická informační infrastruktura (KII)
Kritickou informační infrastrukturou se dle § 2 písm. g) a písm. i) zákona č. 240/2000 Sb.,
krizového zákona, rozumí prvek nebo systém prvků kritické infrastruktury, v odvětví komunikační
a informační systémy v oblasti kybernetické bezpečnosti dle § 2 písm. b) zákona č. 181/2014 Sb.,
o kybernetické bezpečnosti.
V praxi se jedná o takové informační nebo komunikační systémy, příp. ICS/SCADA systémy,
které naplní kritéria pro určení prvků KII. [2]

2.1.3 Významný informační systém (VIS)
Významným informačním systémem je informační systém spravovaný orgánem veřejné moci,
který není kritickou informační infrastrukturou ani informačním systémem základní služby a u kterého
narušení bezpečnosti informací (narušení důvěrnosti, dostupnosti a integrity) může omezit nebo
výrazně ohrozit výkon působnosti orgánu veřejné moci. [2]
Každý významný informační systém musí mít svého správce a provozovatele. VIS jsou například
Centralizovaný informační systém STK (CIS STK), jehož správcem je Ministerstvo dopravy, Štábní
informační systém AČR (ŠIS), jehož správcem je Ministerstvo obrany (MO). Celkový přehled těchto VIS
je v příloze č. 1 k vyhlášce č. 317/2014 Sb.

Správce významného informačního systému

Správcem významného informačního systému je takový orgán nebo osoba, která určuje účel
zpracování informací a podmínky provozování informačního systému.

Provozovatel významného informačního systému

Provozovatelem významného informačního systému je takový orgán nebo osoba, která
zajišťuje funkčnost technických a programových prostředků tvořících informační systém, správce je
určil a o této skutečnosti informoval.

Aby zařízení, konkrétně počítač, bylo možné považovat za zabezpečený pro kritickou
infrastrukturu nebo ochranu utajovaných informací, musí být naplněna litera zákona. Přesněji se jedná
o zákon číslo 412/2005, o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, a číslo
181/2014, o kybernetické bezpečnosti.

2.2 Zákon o kybernetické bezpečnosti
Tato kapitola popisuje zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně
souvisejících zákonů (dále jen zákon o kybernetické bezpečnosti). Ústředním správním úřadem pro
oblast kybernetické bezpečnosti je Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (dále jen
NÚKIB). Jeho část označovaná jako GOVCERT hraje klíčovou roli při ochraně kritické informační
infrastruktury a významných informačních systémů podle zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické
bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (ZKB).
Každá země, která má své kritické systémy připojeny do veřejné internetové sítě, musí být schopna
efektivně a účinně čelit bezpečnostním výzvám – hrozbám, reagovat na incidenty, koordinovat činnosti
při jejich řešení a účelně působit při předcházení incidentům. [3]
Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie (Čl. 5 odst. 7 směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2016/1148.) a upravuje zajišťování bezpečnosti sítí elektronických komunikací
a informačních systémů. [4]
Základními vlastnostmi bezpečnosti informací jsou integrita, zajištění důvěrnosti, dostupnost
informací a dat. V zákoně č. 181/2014 se nejedná o důvěrnost podle zákona č. 412/2005, ale
o neutajovanou informaci, jež má povahu citlivého charakteru. Nejedná se pouze o data, ale i služby,
jako jsou on-line tržiště, internetové vyhledávače nebo cloud computing. NÚKIB poskytuje bezpečnost
informačního a komunikačního systému kritické informační infrastruktury, významného informačního
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systému a systému základních služeb. Ze zákona o kybernetické bezpečnosti vyplývá několik obecných
bezpečnostních opatření pro on-line zařízení.


[…]


notebook a na něj se nainstaloval čistý 64-bitový operační systém Windows 10 Enterprise (verze 1809,

build 17763.503). Na tomto notebooku byly nastaveny veškeré bezpečnostní politiky. Poté se na tomto

notebooku spustily testy z programu KOBENOS. Během testování jsem zjistil, že informace přímo od

Microsoftu nejsou vždy pravdivé nebo aktuální [15; 17–19]. Musel jsem tedy vycházet z hodnot, jež mi

po správném nastavení systém vrátil. Tyto opravené hodnoty jsem změnil v konfiguračním souboru a

aplikoval program na již certifikovaný počítač. Naštěstí na tomto počítači proběhly testy dle

předpokladu.

12.6 Závěrečné zhodnocení
Při vytváření seznamu bezpečnostních doporučení jsem si ujasnil jejich potřebnost nejen na

specializovaných systémech, ale i při běžném používání. Je dobré vždy problémům předcházet než pak

litovat. Seznam požadavků vychází ze zkušeností. Bohužel neexistuje jednotný seznam alespoň

minimálních požadavků nařizujících jejich aplikovatelnost na potřebném systému. V současné době

existuje pouze seznam doporučení. Je tedy vždy jen na bezpečnostním správci, jak a které nastavení

uzná za vhodné použít.

Program by určitě uvítal revizi kódu. Moje znalosti programování vycházejí především z jazyka

Java, možná jsem tedy nevhodně použil některé funkce. Ale funkčnost programu to neohrozilo.

12.7 Některá možná vylepšení
Jedním z možných vylepšení je vytvoření střediska správy, kde by se dal jednoduše

konfigurovat konfigurační soubor. Středisko by vytvořilo jedinečný konfigurační soubor, který by

nebylo možné měnit ani klasicky otevřít. Tento soubor by KOBENOS načetl a překontroloval by systém.

Výsledný PDF report by obsahoval speciální značku, například hash, již by pracovník certifikačního

oddělení mohl překontrolovat s hashem viditelným ve středisku správy. Tím by bylo zajištěno, že
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konfigurační soubor nepodlehl nějaké změně a výslednému reportu může pracovník certifikačního

oddělení věřit.

13 Rešerše literatury
Pro zpracování této práce jsem využil odborné literatury z oblasti bezpečnosti a informačních
technologií. Jednalo se především o zákon č. 412/2005 Sb., zákon č. 181/2014 Sb. a právní předpisy
a normy s tím související. Potřebné informace byly vyhledávány na internetu, v tištěné podobě, ale
i prostřednictvím osobních konzultací s odborníky z daného oboru.
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16 Seznam zkratek
Zkratka Význam

AČR Armáda české republiky

ALE Evaluation Assurance Level

ASR Attack Surface Reduction

BIS Bezpečnostní informační služba

BT bluetooth

BYOD Bring Your Own Device

CD compact disk

CIS Centralizovaný informační systém

DVD Digital Versatile Disc

ECDH Elliptic curve Diffie Hellman

EMM Enterprise Mobility Management

EU Evropská unie

FBI Federal Bureau of Investigation

GOVCERT Vládní CERT

HW hardware

IS informační systém

KI Kritická infrastruktura

KII Kritická informační infrastruktura

KV kompromitující vyzařování

LAN Local area network

LSA Local Security Authority

MDM Mobile device managament

MO Ministerstvo obrany

NATO Severoatlantická aliance

NBÚ Národní bezpečnostní úřad

NFC Near field communication

NT New tehnology

NTFS New Technology File Systém

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OCIKS Oddělení certifikací informačních a komunikačních systémů

OCKPP Oddělení certifikace kryptografických prostředků a pracovišť

OKVKP Oddělení kryptologie a vývoje kryptografických prostředků

OS operační systém

OŠS Oddělení šifrové služby

PIN personal identification number

RA riziková analýza

STK Stanice technické kontroly

SW software

ŠIS Štábní infomační systém

TEE Trusted Execution Environmenta
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Zkratka Význam

TPM Trusted Platform Module

UI utajované informace

USB Universal Serial Bus

VBS Virtual Based Security

VIS Významné informační systémy

VPN virtual private network

VZ Vojenské zpravodajství

WMI Windows Management Instrumental

WPF Windows Presentation Foundation

WQL Windows Management Instrumental Query Language

ZKB zákon o kybernetické bezpečnosti
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zabezpečení off-line stanice (a jejím souladu s požadavky zákona 412/2005 resp. 181/2014) a automatické nastavení
bezpečnostních politik v souladu se zvoleným bezpečnostním profilem.

Seznam doporučené literatury:
Zákon č. 181/2014 Sb.
Zákon č. 412/2005 Sb.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Tomáš Vaněk, Ph.D., katedra telekomunikační techniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 14.08.2020Datum zadání bakalářské práce: 14.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Tomáš Vaněk, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1