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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zabezpečení operačních systémů v informačních systémech pracujících s
utajovanými informacemi

Jméno autora: Petr Mareš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Vaněk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce, zejména s ohledem jeho praktickou část hodnotím jako průměrně obtížné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a je schopen samostatné tvůrčí práce. S vedoucím práce byl v pravidelném kontaktu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci lze určitě nalézt místa, která by šlo zpracovat lépe, ať již jde o kapitolu 5 věnovanou analýze zabezpečení
operačních systémů či Kapitolu 7, která měla zřejmě popisovat architekturu vytvořeného programu, nicméně na druhou
stranu je potřeba ocenit vytvoření programu s reálným využitím pro specifické potřeby Národního úřadu pro
kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V některých částech práce se přes opakované výtky vyskytují věty, které se stylisticky hodí spíše do vyprávění než do
vysokoškolské závěrečné práce. Např.: na str. 26 se tak můžeme dočíst: „Poté jsem zvažoval, jak má vlastně celý program
fungovat. Jednoduše jsem si v programu Enterprise Architect navrhl průchod programu.“ Rozsah práce odpovídá
požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně pracuje s literaturou a zdroje jsou citovány v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Do budoucna by bylo vhodné minimálně z pohledu dalšího rozvoje programu zvážit sjednocení v současnosti
používaných metod pro testování (WMI, PowerShell, registry). Program by bylo dále vhodné rozšířit o možnost
digitálně podepisovat výstupní PDF pomocí certifikátů X.509 tak, aby byla zajištěna integrita výstupního
reportu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci bakalářské práce student vytvořil program pro ověření nastavení zabezpečení počítače s operačním
systémem MS Windows 10 Pro podle specifických požadavků zákona 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných
informací. Program bude využíván zaměstnanci certifikačního oddělení Národního úřadu pro kybernetickou a
informační bezpečnost.

Zadání bakalářské práce tak bylo zcela splněno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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